
COMUNE DI CAPENA 
(Provincia di Roma) 

 

 

 

ORDINANZA 

SINDACO 

____________________________________________ 

 
Numero  5  del  25-02-2018 

Numero Registro Generale 10 

____________________________________________ 

 

OGGETTO:  DISPOSIZIONI URGENTI PER FRONTEGGIARE LA 

PREVISIONE DI PRECIPITAZIONI NEVOSE NEL 

COMUNE DI CAPENA  CHIUSURA DI TUTTE LE SCUOLE 

DI OGNI ORDINE E GRADO, PUBBLICHE E PRIVATE, 

PRESENTI NEL TERRITORIO DEL COMUNE DI CAPENA 

PER IL GIORNO 26 FEBBRAIO 2018 
 

IL SINDACO 

  

VISTI i comunicati diffusi attraverso più mezzi di informazione e riguardanti la previsione di precipitazioni 

nevose e un notevole abbassamento della temperatura nelle prossime ore;  

  

CONSIDERATO che nella mattinata di ieri l’Agenzia regionale di Protezione Civile del Lazio ha riunito 

presso la Sala operativa regionale i rappresentanti dei coordinamenti delle associazioni di Protezione Civile 

in considerazione della preallerta per il maltempo previsto a partire dalla giornata di oggi con possibili 

precipitazioni nevose anche in pianura, sul litorale, sulla città di Roma e su tutto il territorio regionale; 

 

VISTA la nota della Prefettura di Roma – Area Protezione Civile, Difesa Civile e Coordinamento  del 

Soccorso Pubblico – ad oggetto “allertamento del sistema regionale di protezione civile – previsione di 

precipitazioni nevose con altro grado di probabilità” pervenuta nel pomeriggio di ieri; 

 

VISTO l’Avviso n. 18028 del 25.02.2018 della Presidenza del Consiglio dei Ministri Dipartimento della 

Protezione Civile che prevede:  

 

IN RELAZIONE al possibile verificarsi di nevicate anche a quote basse con rischio di formazioni di ghiaccio 

a partire dalla notte di domenica 25 Febbraio; 

 

CONSIDERATO che in questi casi, gelo e neve, le situazioni più a rischio sono legate alla viabilità, al 

trasporto scolastico; 

 

CONSIDERATO che la criticità meteo segnalata potrebbe comportare disagi e pericoli per la cittadinanza e 

richiedere interventi per la sicurezza dei cittadini; 

 

PRESO ATTO che in data odierna con Ordinanza sindacale n. 3/2018 è stato attivato il Centro Operativo 

Comunale (C.O.C.), con decorrenza immediata, presso la Sede comunale sita in Piazza San Luca n. 1 al fine 

di assicurare, nell’ambito del territorio del Comune di Capena, la direzione ed il coordinamento dei servizi. 

 



Ordinanza  SINDACO n. 10/ 5 del 25-02-2018 - Pag.  2 - COMUNE DI CAPENA 

RAVVISATE LA NECESSITÀ E L’OPPORTUNITÀ di adottare un provvedimento per prevenire ed 

eliminare gravi pericoli che possono minacciare l'incolumità pubblica;  

  

RITENUTO OPPORTUNO, di conseguenza, in via precauzionale disporre la chiusura di tutte le scuole di 

ogni ordine e grado, pubbliche e private, del Comune di Capena; 

  

RAVVISATA la necessità di dover garantire una adeguata e preventiva informazione, al fine di limitare i 

disagi sia per il personale scolastico che per gli alunni e i propri famigliari;   

  

Visto il D.Lgs. n. 267/2000 e, in particolare, l’articolo 54, comma 4, che dispone che “Il sindaco, quale 

ufficiale del Governo, adotta, con atto motivato provvedimenti contingibili e urgenti nel rispetto dei principi 

generali dell'ordinamento, al fine di prevenire e di eliminare gravi pericoli che minacciano l'incolumità 

pubblica e la sicurezza urbana”; 

 

Visto il D.Lgs. n. 1/2018, recante ”Codice della protezione civile” e, in particolare, l’articolo 12, comma 5 

lettera a), che richiama la potestà del Sindaco di emanare i provvedimenti contingibili e urgenti di cui 

all'articolo 54, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000 anche sulla base delle valutazioni formulate dalla struttura 

di protezione civile costituita ai sensi di quanto previsto nell'ambito della pianificazione di cui all'articolo 18, 

comma 1 lettera b), del citato Decreto Legislativo n. 1/2018;  

  

Visto il Piano Comunale di Protezione Civile del Comune di Capena; 

  

ORDINA 

  

1. LA CHIUSURA DI TUTTE LE SCUOLE DI OGNI ORDINE E GRADO, PUBBLICHE E PRIVATE, 

PRESENTI NEL TERRITORIO DEL COMUNE DI CAPENA PER IL GIORNO 26 FEBBRAIO 2018, 

CON CONSEGUENTE SOSPENSIONE DI TUTTE LE ATTIVITÀ DIDATTICHE 

 

DISPONE 

  

che la presente Ordinanza  

 venga pubblicata all’Albo pretorio on line del Comune di Capena e pubblicata sul Sito internet nella 

Sezione Avvisi 

 venga trasmessa al Dirigente Scolastico Dott.ssa Panzini, alla Stazione Carabinieri di Capena, all’Ufficio 

P.L. di Capena, nonché alla Prefettura di Roma.  

 

 Il SINDACO 

  Dr. Roberto Barbetti 

 

 

 

Per copia conforme 

 

Capena, lì  25-02-2018 Il SINDACO 

 Dr. Roberto Barbetti 

 

 



Ordinanza  SINDACO n. 10/ 5 del 25-02-2018 - Pag.  3 - COMUNE DI CAPENA 

PUBBLICATA ALL’ALBO PRETORIO IL ____25-02-2018____ N. ______________ 
 


